
64  diário oficial Nº 34.857 Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 043/2022 – GABINETE, de 04 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
 CONSIDERANDO o procedimento de instauração da Comissão de Processo 
Administrativo, designada pela PORTARIA n. 171/2021-GABINETE/
FAPESPA, de 30/08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n.34.687, 
de 01 de Setembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Despacho S/N n.001/2022 (seq. 01), de 
04/02/2022, da lavra da Presidente da Comissão, em que solicita e justifica 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n.2021/965477;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 
para que no prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis, seja dada continuidade 
aos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Sancionatório-PAS, 
a contar da data subsequente ao termino final do último prazo então 
concedido, nos termos estabelecidos no Art. 111, § 4º da Lei Estadual 
n.8.972, de 13/01/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 757748
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/21
Processo (PAE) nº 2021/555.274
Objeto: Fornecimento de solução de proteção continua de dados (backup) cor-
porativa com hardware e software com serviços de instalação e treinamento.
Signatário da Ata: CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA.
CNPJ: 02.092.332/0001-79
Vigência: 02/02/2022 a 01/02/2023 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 15.203.995,71

Lote
/ Item Descrição Quant. Preço Registrado 

(Unitário)
1 / 1 Appliance de Backup de 150 TB - Exagrid 8 R$ 1.249.999,99

1 / 2 Software de Backup – Por Socket (virtuali-zação) – Vee-
am Availability Suite 60 R$ 37.499,99

1 / 3
Software de Backup – Por VM / Dispositivo / Servidor 

Físico Socket – Veeam Availability Suite Universal Perpe-
tual License

300 R$ 4.449,99

1 / 4 Serviço de Monitoração e Operação Técnica Especializada 
(Mensal) 60 R$ 25.899,99

1 / 5 Serviço de Instalação, Configuração e Treinamento 
Técnico (Transferência de Conhecimento) 1 R$ 64.999,99

Protocolo: 757381
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

CONTRATO Nº 01/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/142191
- O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especia-
lizada na Construção de ginásio poliesportivo no município de Primavera/
PA, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Executivo 
e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento 
convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
- Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Tomada de Pre-
ços e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vence-
dora, independentemente de transcrição.

ASSINATURA: 02/02/2022 VIGÊNCIA: A contar da data da ordem de serviço
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.7433.7572 Fonte de Recur-
sos: 0106000000/6101000000 Elemento de Despesa: 449051 Ação: 
235830 PI: 208CGPPRIMA
Valor: R$ 668.809,47(seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos e nove 
reais e quarenta e sete centavos)
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659 Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 449051 Ação: 235830 PI: 208CGPPRIMA
Valor: R$ 229.979,43 (duzentos e vinte e nove mil, novecentos e setenta e 
nove reais e quarenta e três centavos)
Valor Total: R$ 898.788,90 (Oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e 
oitenta e oito reais e noventa centavos)
CONTRATADA: AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 21.250.517/0001-09.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 757625
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS COMERCIAIS DA TOMADA 
DE PREÇOS 08/2021- SEEL
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, através da Comissão Especial 
de Licitação, torna público o resultado da análise e julgamento de Pro-
postas Comerciais, referente a Tomada de Preços 08/2021, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada em construção de rampa de acesso 
ao rio Uriboca e depósito para guardar de caíques e pranchas, decisão da 
Comissão consubstanciado em Parecer Técnico de Engenharia nº01/2022, 
com a seguinte ordem de classificação:
1ª-ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:02.100.753/0001-
VENCEDORA;
2ª-LOOV ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 42.641.827/0001-24 - CLASSIFICADA;
3ª- AVANTI COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ: 24.426.491/0001-03- 
CLASSIFICADA;
4ª- FCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 42.431.449/0001-
54 CLASSIFICADA;
A presidente da Comissão de Licitação, informa que as demais concede-se 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para as empresas, para a interposição de 
recursos, nos termos do art. 109 da Lei Nº 8.666/93. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação e no e-mail: 
licitacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2022.
Nairá Coimbra Porto
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 757654
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N° 2018/142191
DATA DA JUSTIFICATIVA: 01/02/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Construção de Ginásio 
Poliesportivo no Município de Primavera/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666/93, no seu art. 24, V, vide parecer jurí-
dico nº 03/2022-AJUR/SEEL;
VALOR: R$898.788,90 (oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e oiten-
ta e oito reais e noventa centavos).
Considerando o parecer do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2022, nos termos 
do Art. 24, V, da Lei Federal n° 8.666/93, visando contratar com a AOKI & 
SOUZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.250.517/0001-09.

Protocolo: 757644
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2018/142191
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Construção de Ginásio 
Poliesportivo no Município de Primavera/PA.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratificar a Dispensa de Licitação n°03/2022–SEEL, nos termos do art. 24, 
inciso V da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exarada nos autos em 
01 de Fevereiro de 2022.
Belém, 01 de Fevereiro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 757628
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2018/142191, 
da Dispensa de Licitação nº 03/2022, cujo objeto é a Contratação de em-
presa especializada na Construção de ginásio poliesportivo no município de 
Primavera/PA, oriundo do Contrato de Repasse nº 874375/2018/MC/CAIXA 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL) 
e Ministério da Cidadania, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, 
nos termos do Art. 24, V, da Lei Federal 8.666/93, para que se produza 
efeitos jurídicos e legais. Vencedora: AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 21.250.517/0001-09, que apresentou a proposta mais vantajosa de 
R$ 898.788,90 (oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e oito 


